
__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

• il decreto del Ministro dell’Interno  in data 28 ottobre 2015, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

• il provvedimento n° 4 del 02/01/2015 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San Pietro a 

Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

• il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

• il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

 
COPIA 

 
N. 17  
 
Data: 18/02/2016 
 
Reg. Gen. N.  19 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Copertura assicurativa per vari automezzi 
comunali. Assunzione impegno di spesa. 
Compagnia di Assicurazione Groupama [CIG. 
ZE91876518] 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Richiamati altresì: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 21/07/2015, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione 

previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 176 in data 30/12/2015, con cui è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione provvisorio per l’esercizio 2016; 

Considerato che: 
• questo Ente dispone di un piccolo parco veicolare per le finalità istituzionali e assistenziali, nonché per 

lo svolgimento di attività lavorative varie nell’intero territorio comunale; 

• le polizze assicurative inerenti ai predetti veicoli risultano in scadenza; 

• i Comuni di Curinga, Maida, San Pietro a Maida, Cortale e Jacurso fanno parte dell’Unione dei 

Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 02.12.2010, hanno l’obbligo 

all’ottemperanza del disposto di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n° 6 del 09/04/2013 è stato approvato il 

Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza di cui all’art. 33, 

comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• con determinazione dell’Area Tecnica di questo Ente n. 09 del 29/01/2016 si approvava 

l’“Autorizzazione a contrarre per l’affidamento inerente la stipula della copertura R.C.A. e infortuni 

conducente per vari automezzi comunali per l’anno 2016”, demandando alla C.U.C. le procedure 

necessarie finalizzate all’affidamento dei servizio de quo; 

• i tempi per l’espletamento della succitata gara, mediante la C.U.C., risulta incompatibile con i tempi di 

scadenza delle polizze in questione, quindi si rende necessario revocare la determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 09 del 29/01/2016 e procedere mediante gli strumenti telematici di 

negoziazione; 

Visti: 
• l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia 

mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 

211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa 

preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

• gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che
 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite; 

Dato atto che il bene/servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi 

attivi; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il bene/servizio in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 708 del 12/02/2016 con la quale si invitano le Agenzie del territorio, quali 

CATTOLICA, MILANO ASSICURAZIONI – DIVISIONE LA PREVIDENTE, GROUPAMA, D. E F., a proporre la 

propria candidatura per il servizio di assicurazione dei mezzi comunali nonché di copertura infortuni al 

conducente, presentando un preventivo di spesa con i massimali previsti per legge; 

Visto il preventivo di spesa della Compagnia di Assicurazione GROUPAMA S.p.A. di San Pietro a Maida - 

Agenzia Generale Via Piave,12 – Lamezia Terme, acquisito al Ns. prot. n° 761 del 16/02/2016 con cui 

veniva offerto il servizio di che trattasi per la somma complessiva pari ad € 6.985,69 annui, specificando 

che per ciascun veicolo il premio annuo offerto è di seguito riportato e la Polizza Infortuni al conducente è 

pari a € 900,00: 

 
TIPO VEICOLO TARGA POLIZZA PREMIO ANNUO OFFERTO 

AUTOVEICOLO –SCUOLABUS DR 967 SN RCA - LIBRO MATRICOLA € 1.750,00 

AUTOVEICOLO – SCUOLABUS CA 190 NX RCA - LIBRO MATRICOLA € 1.750,00 

AUTOVEICOLO – IVECO CZ 519708 RCA - LIBRO MATRICOLA €     545,00 

AUTOVEICOLO – FIAT STRADA BY 003AZ RCA - LIBRO MATRICOLA €     720,00 

AUTOVEICOLO – FIAT PUNTO BD 905 YS RCA - LIBRO MATRICOLA €      849,18 

MOTOVEICOLO – APE AM 19349 RCA - LIBRO MATRICOLA €     471,51 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto di: 

1. Revocare la precedente determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 09 del 29/01/2016; 

2. Affidare come in effetti affida alla Compagnia di Assicurazione GROUPAMA di San Pietro a Maida 

- Agenzia Generale Via Piave, 12 Lamezia Terme, per un importo complessivo ammontante ad € 

6.985,69, la copertura assicurativa di n. 6 autoveicoli di proprietà comunale e precisamente: 

l’autovettura di rappresentanza – Fiat Punto, l’automezzi Iveco, gli scuolabus, l’ape e la 

autoveicolo in dotazione all’Ufficio Tecnico per i lavori di manutenzione esterna, per la durata di 

anni 1 (uno) e decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 22/02/2016 e scadenza 22/02/2017; 

3. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Esercizio finanz. 2016   



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

Cap./Art. 270 Descrizione Segreteria generale – prestazione di servizi 

Intervento Assicurazione automezzi  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZE91876518 CUP  

Creditore GROUPAMA S.p.A. 

Causale Assicurazione dei mezzi comunali e Copertura infortuni al conducente 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 6.985,69 Frazionabile in 12 ====== 

 

4. Imputare la spesa complessiva di € 6.985,69, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2016 270 € 6.985,69 

5. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 22/02/2016 € 6.985,69 

 

6. Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

□ rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

□ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

7. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

8. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Ing. Marco Roselli. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DEL COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA (CZ) 

  F.to Ing. Marco Roselli 
 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 18/02/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                               F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 6.985,69 270 2016 

 

Lì, 18/02/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                               F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  23/02/2016 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                            F.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del   23/02/2016 

 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  23/02/2016 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________ 

 

 


